
  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2021   г. Мичуринск № 698

О внесении изменений в административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ,
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов
беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над тер-
риторией города Мичуринска Тамбовской области, посадку (взлет) на
площадки, расположенные в границах города Мичуринска Тамбовской области,
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной
информации»

В соответствии с протестом Мичуринской транспортной прокуратуры от
25.02.2021 №07-01-2021 администрация города Мичуринска Тамбовской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных ра-
бот, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, по-
летов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над
территорией города Мичуринска Тамбовской области, посадку (взлет) на пло-
щадки, расположенные в границах города Мичуринска Тамбовской области,
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной инфор-
мации» (далее — Регламент), утвержденный постановлением администрации
города Мичуринска от 21.12.2020 № 2031:

1.1. Пункт 2.1 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.1. Наименование муниципальной услуги, порядок предоставления

которой определяется настоящим Регламентом: «Выдача разрешений на
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов,
подъема привязных аэростатов над территорией города Мичуринска 
Тамбовской области, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 
границах города Мичуринска Тамбовской области, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации». Данная
муниципальная услуга не распространяется на полеты беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг.»;

1.2. Пункт 2.5 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, воз-

никающие в связи с предоставлением муниципальной услуги являются: Фе-
деральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от



27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Воздушный кодекс Российской Федерации от 
19.03.1997 № 60-ФЗ (ред. от 03.08.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 
14.08.2018), Постановление Правительства Российской Федерации от 
11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации», Приказ Министерства 
транспорта Российской Федерации от 18.06.2003 №147 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил «Эксплуатанты авиации общего назначе-
ния. Требования к эксплуатанту авиации общего назначения, процедуры реги-
страции и контроля деятельности эксплуатантов авиации общего назначения»,
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 31.07.2009
№128 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Подготовка и
выполнение полетов в гражданской авиации Российской Федерации», Приказ
Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 №6 «Об
утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирова-
ния и использования воздушного пространства Российской Федерации», При-
каз Министерства транспорта Российской Федерации от 19.11.2020 №494
«Об утверждении Федеральных авиационных правил «Об утверждении Фе-
деральных авиационных правил «Требования к юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям, выполняющим авиационные работы, включен-
ные в перечень авиационных работ, предусматривающих получение документа,
подтверждающего соответствие требованиям федеральных авиационных пра-
вил юридического лица, индивидуального предпринимателя. Форма и порядок
выдачи документа (сертификата эксплуатанта), подтверждающего соответствие
юридического лица, индивидуального предпринимателя требованиям федераль-
ных авиационных правил. Порядок приостановления действия, введения огра-
ничений в действие и аннулирования сертификата эксплуатанта»;

1.3. Подпункты 10), 11) пункта 2.6 раздела 2 Регламента изложить в сле-
дующей редакции:

«10) сертификат (свидетельства) эксплуатанта (копия) за исключением слу-
чаев выполнения полетов на сверхлегких и легких воздушных судах в целях
авиации общего назначения;

11) сертификат летной годности (удостоверения о годности к полетам),
свидетельства пилота»;

1.4. Пункт 2.6 раздела 2 Регламента дополнить подпунктами 14),15) сле-
дующего содержания:

«14) копии документов о получении разрешения на использование воз-
душного пространства, выданного уполномоченным органом Единой системы
организации воздушного движения, или уведомления на его использование в
виде плана полета в зависимости от класса используемого воздушного про-
странства и типа (вида) воздушного судна;

15) копии документов подтверждающие страхование ответственности вла-
дельца воздушного судна перед третьими лицами за вред причиненный жизни



или здоровью либо имуществу третьих лиц при эксплуатации воздушного судна
в соответствии со статьей 131 Воздушного кодекса Российской Федерации.»;

1.5. Пункт 2.8 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении исполнительных ор-
ганов, федеральных органов исполнительной власти и органов государственных
внебюджетных фондов и органов местного самоуправления, подведомственных
им организаций и иных организаций, и которые заявитель вправе представить
по собственной инициативе:

2.8.1выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
2.8.2 выписка из Единого государственном реестра индивидуальных

предпринимателей;
2.8.3 выписка из Единого государственного реестра прав на воздушные

суда и сделок с ними.
Непредставление заявителем указанных документов не является основанием

для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.».
2. Опубликовать данное постановление в газете «Мичуринская правда» и

сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Самылину М.А.

Глава города Мичуринска 
Тамбовской области    М.В. Харников


